АДМИНИСТРАЦИЯ   БУНИНСКОГО   СЕЛЬСОВЕТА
СОЛНЦЕВСКОГО РАЙОНА    КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  07.11.2024 года                                 № 76
с.Бунино

    Об утверждении  муниципальной
Программы «Пенсионное обеспечение лиц,
замещавших муниципальные должности
муниципальной службы  в органах местного
самоуправления МО «Бунинский сельсовет»
на 2025- 2028 годы»

       В соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 года №172-ФЗ «О
стратегическом планировании в Российской Федерации»,  в  соответствии с
Постановлением администрации муниципального образования «Бунинский
сельсовет» от 15.09.2020 г № 87 « Об утверждении  Порядка разработки,
утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ в
муниципальном образовании «Бунинский сельсовет», администрация МО «Бунинский
сельсовет»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

     1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу ««Пенсионное обеспечении
лиц, замещавших муниципальные должности муниципальной службы  в органах
местного самоуправления МО «Бунинский сельсовет» на 2025- 2028 годы»
      2. Бухгалтеру Бибиковой Н.И. предусмотреть в бюджете на 2025-2028 г
финансирование данной программы.
      3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте
администрации МО «Бунинский сельсовет».
            4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его обнародования.
      5. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава Бунинского  сельсовета
Солнцевского района                                                                   Г.В.Толмачева

                                                                                         Утверждена постановлением

  администрации МО «Бунинский сельсовет»
                                   от   07.11.2024 г.  №76

Муниципальная целевая программа

«Пенсионное обеспечение лиц, замещавших муниципальные должности
муниципальной службы  в органах местного
самоуправления МО «Бунинский сельсовет»

ПАСПОРТ

Муниципальной Программы

Наименование муниципальной
программы

Муниципальная целевая программа «Пенсионное
обеспечение лиц, замещавших муниципальные должности
муниципальной службы в органах местного
самоуправления МО «Бунинский сельсовет»

Основание для разработки
программы

- Постановлением администрации МО «Бунинский
сельсовет» от 15.09.2020 №87  «О порядке разработки,
утверждения, реализации и оценки эффективности
муниципальных программ в МО «Бунинский сельсовет»

Основные разработчики
муниципальной программы

 администрация МО «Бунинский сельсовет».

Муниципальный заказчик
(муниципальный заказчик -
координатор) муниципальной
программы

 администрации МО «Бунинский сельсовет».

Исполнители муниципальной
программы

администрация МО «Бунинский сельсовет»

Цели муниципальной программы пенсионное  обеспечение лиц, замещавших
муниципальные должности муниципальной службы  МО
«Бунинский сельсовет»

Задачи муниципальной
программы

-пенсионное  обеспечение лиц, замещавших
муниципальные должности муниципальной службы МО
«Бунинский сельсовет»

Целевые индикаторы и показатели
муниципальной программы

-число лиц, замещавших муниципальные должности
муниципальной службы  охваченных пенсионным
обеспечением;

Сроки и этапы реализации
муниципальной программы

2025-2028 годы

Объемы бюджетных ассигнований
и источники финансирования
муниципальной программы (в том
числе по подпрограммам)

Общий объем финансирования программных
мероприятий из средств бюджета МО «Бунинский
сельсовет» составляет– 800 000,00 руб., в т.ч.:
2025 год –200  000,00. руб.;
2026 год – 200 000.00  руб.;
2027год – 200 000.00 руб.
2028 год-200 000.00 руб

Ожидаемые конечные результаты
реализации муниципальной

-пенсионное обеспечение лиц, замещавших
муниципальные должности муниципальной службы

программы

Система организации контроля за
исполнением муниципальной
 программы

Гл.бухгалтеру  администрации
МО «Бунинский сельсовет готовить
ежегодный отчет до 1 февраля года, следующего
за отчетным.

1.Общие положения, основание для разработки
муниципальной программы

 Программа разработана в соответствии с бюджетным кодексом Российской
Федерации,  «О перечне муниципальных программ МО «Бунинский сельсовет»

Эффективное функционирование системы социальной поддержки  направлено на
предоставление мер социальной поддержки, социальных гарантийи выплат в полном
объеме и в доступной форме с учетом адресного подхода. Меры  социальной
поддержки остаются важнейшим инструментом преодоления негативных последствий
социального неравенства и бедности.

  Программа предполагает выраженную социальную направленность. Результаты
реализации мероприятий Программы будут оказывать влияние на улучшение качества
жизни отдельных категорий населения поселения на протяжении длительного
времени.

  Программа разработана с целью повышения эффективности бюджетных
расходов и качества управления затратами и результатами.

2. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы.

 Мероприятия программы направлены  пенсионное  обеспечение лиц,
замещавших муниципальные должности муниципальной службе в администрации МО
«Бунинский сельсовет».
 Муниципальная социальная помощь имеет место там, где нет условий для
удовлетворения жизненных потребностей граждан. Адресное использование
бюджетных средств, предназначенных для оказания муниципальной социальной
помощи, означает конкретнуюнаправленность социальной помощи определенным
гражданам. Социальная значимость обозначенных проблем
обусловливаетнеобходимость разработки конкретной  подпрограммы действий,
направленнойна решение этих проблем на основе реализации комплекса
мероприятий. Данныемероприятия, ориентированные на достижение единой цели,
увязаны поединству путей ее достижения и согласуются с необходимыми
средствами, затратами экономических ресурсов.
 Программа разработана в соответствии с федеральными и областными
законами социальной направленности. В администрации МО «Бунинский сельсовет»
пенсионерам из числа муниципальных служащих,имеющих стаж муниципальной
службы, дающий право на муниципальнуюпенсию за выслугу лет,  предоставлены
дополнительные гарантии в виде ежемесячной выплаты муниципальной пенсии за
выслугу лет.
 Эффективное функционирование системы социальной поддержки населения
направлено на предоставление мер социальной поддержки, социальных гарантий и
выплат в полном объеме и в доступной форме.

http://www.pandia.ru/text/category/sotcialmznie_garantii/

Программа предполагает выраженную социальную направленность и
разработана с целью повышения эффективностибюджетных расходов и качества
управления затратами и результатами.

3.Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации
муниципальной программы

Приоритетами муниципальной политики в сфере реализации муниципальной

программы является реализация прав лиц, замещавших муниципальные должности и
муниципальные должности муниципальной службы, на пенсионное обеспечение в
соответствии с действующим законодательством.

4. Цели, задачи, целевые индикаторы и показатели муниципальной
программы.

Целями программы являются муниципальной программы является реализация

прав лиц, замещавших муниципальные должности и муниципальные должности
муниципальной службы, на пенсионное обеспечение в соответствии с действующим
законодательством.

Задачи муниципальной программы:
-пенсионное  обеспечение лиц, замещавших муниципальные должности
муниципальной службы  в администрации МО «Бунинский сельсовет».

5.Сроки (этапы) реализации муниципальной программы.

Срок реализации Программы – 2025 - 2028 годы.

6.Перечень мероприятий (направлений) муниципальной программы и мер

муниципального регулирования.

В соответствии с намеченными целями планируется осуществить реализацию
Программы по следующим основным направлениям:

 назначение муниципальной пенсии за выслугу лет лицам, имеющим право на
ее получение и обратившимся с заявлением о ее назначении;

выплата муниципальной пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим
муниципальные должности и муниципальные должности муниципальной службы.

проведение перерасчета муниципальной пенсии за выслугу лет при изменении
трудовой пенсии и изменении размера оплаты труда муниципальных служащих.

7.Ресурсное обеспечение муниципальной программы.

 Общая потребность в финансовых ресурсах на реализацию мероприятий

муниципальной программы в 2025-2028  годах 800 000,00 руб., в т.ч.:
2025 год –200 000,00. руб.;
2026 год – 200 000.00тыс.  руб.;
2027 год – 200 000.00  тыс. руб.
2028 год-200 000.00тыс.руб

Финансирование мероприятий программы предусматривается  за счет средств
бюджета МО «Бунинский сельсовет».

8. Механизм реализации муниципальной программы.

 Механизм реализации Программы «Пенсионное обеспечение лиц, замещавших
муниципальные должности муниципальной службы  в органах местного
самоуправления МО «Бунинский сельсовет» определяется муниципальным
заказчиком-координатором Программы - администрацией МО «Бунинский сельсовет»
в лице    администрации МО «Бунинский сельсовет» и предусматривает проведение
организационных мероприятий, обеспечивающих ее выполнение.

Муниципальный заказчик-координатор  Программы в лице  администрации
осуществляет:

-согласование с исполнителями Программы сроков выполнения мероприятий,
объемов и источников их финансирования;

-координацию деятельности исполнителей, обеспечивающую согласованные
действия по подготовке и реализации программных мероприятий, а также по
целевому и эффективному использованию средств, выделяемых на реализацию
Программы;

-организацию информационной и разъяснительной работы, направленной на
освещение целей и задач Программы;

-координацию деятельности исполнителей в ходе реализации Программы;
С учетом выделяемых на реализацию Программы финансовых средств

ежегодно уточняется перечень мероприятий, целевые индикаторы и показатели,
затраты на мероприятия Программы, механизм реализации Программы и состав
исполнителей.

9.Организация управления муниципальной программой и мониторинг ее

реализации, механизм взаимодействия муниципальных заказчиков
и контроль за ходом ее реализации.

Общее руководство и контроль за ходом реализации муниципальной
программы осуществляет муниципальный заказчик - координатор муниципальной
программы – администрация МО «Бунинский сельсовет» в лице  администрации МО
«Бунинский сельсовет».

В ходе реализации Программы муниципальный заказчик-координатор
Программы:

-осуществляет руководство и текущее управление реализацией Программы;
- обеспечивает координацию деятельности исполнителей  Программы;
- разрабатывает в пределах своей компетенции нормативные правовые акты,

необходимые для реализации Программы;
- проводит анализ и формирует предложения по рациональному

использованию финансовых ресурсов Программы;
- ежегодно уточняет объемы финансирования, мероприятия, показатели

эффективности, состав исполнителей;
- уточняет механизм реализации Программы.
В ходе реализации Программы муниципальный заказчик- координатор

Программы  обеспечивает оперативное управление деятельностью исполнителей
Программы, исключая дублирование программных мероприятий, осуществляет в
установленном порядке меры по полному и качественному выполнению мероприятий.

Исполнители  Программы осуществляют в установленном порядке меры по
выполнению мероприятий Программы.

Муниципальный заказчик-координатор  Программы ежеквартально, до 20 числа
месяца, следующего за отчетным кварталом, готовит отчеты о ходе реализации
Программы и эффективности использования бюджетных ассигнований по
установленной форме, а также ежегодный отчет до 1 февраля года, следующего за
отчетным.

Контроль за ходом реализации и выполнением Программы  осуществляет
администрация МО «Бунинский сельсовет».

Ответственным за формирование, реализацию и исполнение основных
мероприятий Программы является  администрация МО «Бунинский сельсовет».

 администрация МО «Бунинский сельсовет» выполняет следующие функции:
проводит мониторинг реализации мероприятий муниципальной программы;
обеспечивает подготовку отчетов о ходе её реализации;
предоставляет для размещения в сети Интернет текст муниципальной

программы, нормативные правовые акты в сфере управления реализацией
муниципальной программой, информацию о ходе её реализации;

несёт ответственность за своевременное выполнение мероприятий
Программы, её непосредственными и конечными результатами, целевым и
эффективным использованием финансовых средств.

10.Оценка эффективности (экономическая, социальная и экологическая)

реализации муниципальной программы.

Основным результатом реализации программы является создание условий для
формирования современной и комфортной социальной среды, решить задачи по
улучшению качества жизни населения района,оптимально удовлетворить
потребности детей и молодежи и их родителей в качественных и социально значимых
услугах оздоровления и отдыха для улучшения состояния здоровья детей и
молодежи.

Комплексный подход, отраженный в Программе, позволит достичь прогнозных
показателей согласно приложению к настоящей Программе.

Достижение показателей возможно при условии осуществления 100-
процентного заявленного финансирования.

Общая оценка результативности реализации Программы производится
ежегодно на основе использования системы целевых индикаторов, которая
обеспечит мониторинг результатов реализации Программы за отчетный период с
целью определения степени решения задач и выполнения мероприятий Программы.

Для оценки эффективности реализации Программы используются целевые
индикаторы по направлениям, которые отражают выполнение мероприятий
Программы.

Оценка  эффективности реализации Программы производится путем
сравнения фактически  достигнутых  показателей за соответствующий год с
утвержденными на год значениями целевых индикаторов.

Программа предполагает использование системы индикаторов,
характеризующих текущие и конечные результаты ее реализации
     - осуществить пенсионное обеспечение лиц, замещавших муниципальные
должности муниципальной службы .

11.Методика оценки эффективности государственной программы

 Оценка эффективности программных мероприятий будет осуществляться
посредством анализа полученных в конце срока реализации программы показателей
и их сравнения с данными предшествующих периодов.
 Оценка социально-экономической эффективности Программы проводится в
соответствии с методикой оценки эффективности реализации Программы,
представляющей собой механизм контроля выполнения мероприятий программы, в
зависимости от достижения определенных целей и задач эффективности
использования средств.По результатам оценки эффективности реализации
мероприятий программы исполнителями вносятся предложения по корректировке
этих мероприятий.

Для оценки эффективности реализации Программы используются показатели
результативности, которые отражают выполнение мероприятий по направлениям
Программы.

Оценка эффективности реализации Программы производится путем
сопоставления фактически достигнутых показателей с целевыми показателями.

Эффективность реализации Программы рассчитывается как отношение
фактически достигнутых результатов к целевым показателям, утвержденным
Программой, по следующей формуле:

             If
                                                    Есоц =  ---------------------------- х 100%, где

             Ip

Есоц – эффективность реализации Программы;
If – фактический показатель, достигнутый в ходе реализации Программы;
Ip – показатель, утвержденный Программой.
Общий экономический эффект от реализации Программы будет достигнут за

счет увеличения доходов отдельных категорий населения МО «Бунинский
сельсовет».

Социальная эффективность реализации мероприятий Программы будет
выражена в улучшении качества жизни отдельных категорий населения поселения
путем предоставления мер социальной поддержки своевременно и в полном объеме.

Приложение

СИСТЕМА
программных мероприятий по реализации муниципальной целевой

программы «Пенсионное обеспечение лиц, замещавших муниципальные должности муниципальной службы  в органах местного
самоуправления МО «Бунинский сельсовет»

№ п\п Наименование
мероприятия

Исполнитель Объем
финансирования

(тыс. руб)

Срок исполнения
(годы)

Источник
финансирования

Ожидаемые
конечные

результаты

1. Выплата государственных
пенсий за выслугу лет
лицам, замещавшим

муниципальные
должности и должности
муниципальной службы

Администрация
МО «Бунинский

сельсовет»

800 000,0

2025-2028 Бюджет МО
«Бунинский
сельсовет»

улучшение
качества жизни
отдельных ка-
тегорий граждан